
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

_30.01.2025 

 

 

№  87 

Об оснащении территорий общего 

пользования муниципального 

образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» первичными 

средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем 

 

                 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», в целях 

организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень технических средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря на территориях общего пользования 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

(приложение). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от форм собственности: 

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и  

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной 

безопасности; 

2.2. Оснастить территории общего пользования в местах 

следующими первичными средствами тушения пожаров и 



противопожарным инвентарем: 

          - пожарный щит, укомплектованный переносным огнетушителем, 

ломом, багром, топором, лопатой штыковой, лопатой совковой, ведром, 

покрывалом для изоляции очага возгорания; 

- емкость для хранения воды; 

- ящик с песком; 

2.3.  На пожарных щитах указать номера телефона вызова 2 ПСО 

ФПС ГПС ГУ  МЧС России по Астраханской области (8 (85141) 5 35 07); 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и    

противопожарного инвентаря; 

2.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном 

состоянии в  соответствии с паспортными данными на них. Не допускать 

использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих 

сертификатов; 

2.6. Не допускать использование первичных средств тушения 

пожаров и  противопожарного инвентаря не по назначению; 

2.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, 

сохранность и  готовность к действию первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

4.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

5.   Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

начальника отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту.  

 

 

Врио главы муниципального образования                                     А.А. Сиваков                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

                                                                          к постановлению администрации  

                                                                               муниципального образования 

                                                            «Городское поселение город Ахтубинск 

  Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 30.01.2025 № 87 

 
 

Перечень технических средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря на территориях общего пользования муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество 

(шт.) 

Место расположения 

1. Шанцевый 

инструмент 

(лопаты)  

6 МКУ «Чистый город» 

2. Шанцевый 

инструмент 

(топоры) 

3 МКУ «Чистый город» 

3. Ведро 5 МКУ «Чистый город» 

4. Багор 1 МКУ «Чистый город» 

5. Мешки 200 МКУ «Чистый город» 

6. Огнетушитель 3 МКУ «Чистый город» 

7. Автогрейдер ГС-14-

02 

1 МКУ «Чистый город» 

8. Трактор колесный 

Т-30-69 

1 МКУ «Чистый город» 

9. Экскаватор – 

погрузчик JSB  

3CXT 14V2NM   

1 МКУ «Чистый город» 

10. Экскаватор ЕК-18-

20 С ЗИП 

1 МУП «ЖКХ Ахтубинское» 

11. КАМАЗ  45 143 – 

А5 

1 МУП «ЖКХ Ахтубинское» 

12. Каналопромывочная 

машина 

1 МКУ «Чистый город» 

13. Песок 3 тонны карьер, к.н 30:01:150304:1039 , 

плечо 7 км. 

 

 

Верно: 


